
 

 
 

 

DECRETO  

DEL  DIRETTORE GENERALE  
 

dott. Joseph Polimeni 
nominato con deliberazione della Giunta Regionale n. 658 del 09.05.2022 

 
coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 

dal Direttore amministrativo dott. Riccardo Mario Paoli nominato con dcr. n. 193 del 17.10.2023 
dal Direttore sanitario dott.ssa Laura Regattin nominata con dcr. n. 221 del 30.11.2023 

dal Direttore dei Servizi Socio Sanitari dott. Giancarlo Ruscitti nominato con dcr. n. 154 del 10.07.2024 

 
 

N. 182  DEL 29/08/2024 

 
 

A V E N T E  A D  O G G E T T O :  
 
 
NOMINA DIRETTORI DI DIPARTIMENTO DI AREA SANITARIA 
 



Atto n. 182 del 29/08/2024  Pag. 2 di 6  

Proposta di Decreto n. 207 del 21/08/2024 
 
Oggetto: NOMINA DIRETTORI DI DIPARTIMENTO DI AREA SANITARIA 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
Normativa di riferimento 
RICHIAMATI: 
• legge regionale n. 27 del 17 dicembre 2018 recante “Assetto istituzionale e organizzativo del 

Servizio sanitario regionale”; 
• legge regionale n. 22 del 12 dicembre 2019 recante “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, 

norme in materia di pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla 
legge regionale 26/2015 e alla legge regionale 6/2006”; 

• D.lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.; 
• D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito in Legge n. 135 del 07.08.2012 e s.m.i. 
• legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
• decreto n. 159 del 10.08.2022 di adozione dell’Atto aziendale; 
• decreto n. 271 del 23.12.2022 “Atto aziendale. Ricognizione incarichi e disposizioni transitorie di 

prima attuazione”; 
• decreto n. 111 del 20.5.2024 “Atto aziendale. Adeguamento alle disposizioni di cui alle Delibere di 

Giunta Regionale n. 1869/2022 e n. 2064/2023”; 
• Delibera di Giunta Regionale n. 48 del 19.1.2024 “LR 22/2019. Linee annuali per la gestione del SSR 

per l’anno 2024. Approvazione definitiva”; 
• decreto n. 66 del 29.3.2024 “Piano attuativo e Bilancio Preventivo 2024. Approvazione definitiva”; 
• CCNL 23.1.2024 della Dirigenza di Area Sanità; 
• decreto n. 203 del 22.09.2022 recante “Adozione del Regolamento per l’adozione dei decreti e delle 

determinazioni dirigenziali”; 
• decreto DG n. 102 del 29.4.2020 di conferimento dell’incarico di Direttore della SC Gestione Risorse 

Umane. 
 

Istruttoria 

PREMESSO che l’assetto organizzativo e strutturale delineato dall’Atto Aziendale, di cui al decreto n. 
159/2022 e successivo adeguamento di cui al decreto n. 111/2024, prevede una articolazione in 
strutture complesse e semplici dipartimentali aggregate in dipartimenti, afferenti per competenza 
distintamente alla Direzione Amministrativa e Sanitaria; 

DATO ATTO che allo stato risultano vacanti i posti di direzione dei dipartimenti sanitari; 

RITENUTO strategico e opportuno procedere all’affidamento dei suddetti incarichi, al fine di 
assicurare una gestione integrata e coordinata delle attività e dei progetti delle diverse strutture, in 
coerenza con la programmazione aziendale e regionale; 

DATO ATTO che: 



Atto n. 182 del 29/08/2024  Pag. 3 di 6  

• ai sensi dell’art. 17-bis del D.Lgs. 502/1992 e dell’art. 22 del CCNL 23/1/2024, il direttore di 
Dipartimento è nominato dal Direttore Generale, fra i dirigenti con incarico di direzione delle 
strutture complesse aggregate nel dipartimento; il direttore di Dipartimento rimane titolare 
della struttura complessa cui è preposto; 

• ai sensi dell’art. 22 del vigente Atto Aziendale, la conduzione dei dipartimenti è affidata, su 
nomina fiduciaria del Direttore Generale, a uno dei direttori delle strutture complesse 
incardinate nel dipartimento;  

• le funzioni del direttore di Dipartimento sono dettagliate nel medesimo art. 22 dell’Atto 
Aziendale; 
 

ATTESO che il Direttore Generale con nota prot. 33465 del 20/8/2024, acquisita agli atti della struttura 
proponente, ha comunicato i nominativi dei direttori di struttura complessa cui attribuire gli incarichi 
in questione;   

DATO ATTO che, in virtù delle indicazioni impartite dalla Direzione Generale sono individuati i 
seguenti direttori di Dipartimento di area sanitaria: 

• dr. Gianpiero Fasola, direttore del Dipartimento per il Governo Clinico e delle Reti del 
SSR 

• dr. Giulio Trillò, direttore del Dipartimento del Sangue, Farmaco, HTA e Sanità pubblica 
 

PRECISATO che gli incarichi: 

• decorrono dalla data del 1/9/2024 e si perfezionano con la sottoscrizione di apposito contratto 
d’incarico; 

• hanno durata triennale e decadono entro tre mesi dalla fine del mandato del Direttore 
Generale, salvo conferma del Direttore Generale subentrante; cessano altresì automaticamente 
nel caso di cessazione o revoca del sottostante incarico di Direttore di Struttura Complessa; 
 

DATO ATTO, altresì, che ai direttori di dipartimento individuati è riconosciuta la maggiorazione della 
retribuzione di posizione pari al 50% del valore massimo degli incarichi di struttura complessa, definito 
all’art. 69, comma 4, CCNL 23/1/2024; 

PRECISATO che tale maggiorazione è aggiuntiva rispetto alla retribuzione di posizione già attribuita al 
dirigente per l’incarico di struttura complessa, con oneri a carico del bilancio aziendale secondo 
quanto previsto all’art. 69, comma 10 CCNL 23/1/2024; 
 

DATO ATTO che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento. 
 
 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
Si attesta che dal presente atto derivano costi a carico del bilancio aziendale ARCS per l’anno in corso 
pari a 16.700 €, oltre ad oneri riflessi. 
 
 
 



Atto n. 182 del 29/08/2024  Pag. 4 di 6  

PROPONE 
 
per le motivazioni citate in premessa e qui confermate, 
 

• di nominare i seguenti direttori di Dipartimento di area sanitaria: 
− dr. Gianpiero Fasola, direttore del Dipartimento per il Governo Clinico e delle Reti del 

SSR; 
− dr. Giulio Trillò, direttore del Dipartimento del Sangue, Farmaco, HTA e Sanità 

pubblica; 

• di dare atto che gli incarichi: 

− decorrono dalla data del 1/9/2024 e si perfezionano con la sottoscrizione di apposito 
contratto d’incarico; 

− hanno durata triennale e decadono entro tre mesi dalla fine del mandato del Direttore 
Generale, salvo conferma del Direttore Generale subentrante; cessano altresì 
automaticamente nel caso di cessazione o revoca del sottostante incarico di Direttore di 
Struttura Complessa; 

− comportano l’attribuzione della maggiorazione della retribuzione di posizione pari al 50% 
del valore massimo degli incarichi di struttura complessa, definito all’art. 69, comma 4, 
CCNL 23/1/2024; 

• di precisare che tale maggiorazione è aggiuntiva rispetto alla retribuzione di posizione già 
attribuita al dirigente per l’incarico di struttura complessa, con oneri a carico del bilancio 
aziendale secondo quanto previsto all’art. 69, comma 10 CCNL 23/1/2024; 

• di dare atto che dal presente provvedimento derivano costi a carico del bilancio aziendale 
ARCS per l’anno in corso pari a 16.700 €, oltre ad oneri riflessi; 

• di dare atto che non si ravvisano conflitti di interesse rispetto al presente provvedimento; 

• di dare atto, infine, che il presente provvedimento diviene esecutivo dal giorno della 
pubblicazione in base di quanto previsto dall’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii.. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC GESTIONE RISORSE UMANE 

Barbara Tesini 
 
 
 
Attestazione del Responsabile di Struttura 
Il Dirigente attesta la conformità della proposta di decreto n. 207 del 21/08/2024 alla legislazione 
statale e regionale vigente. 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 SC GESTIONE RISORSE UMANE 
 Tecla Del Dò 
  



Atto n. 182 del 29/08/2024  Pag. 5 di 6  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento contenuta in istruttoria in riferimento alla 
legittimità e alla regolarità tecnica e amministrativa del provvedimento e alla compatibilità della spesa 
presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
IN BASE ai poteri conferitigli con la deliberazione della Giunta Regionale n. 658 del 09.05.2022; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Socio Sanitari, ciascuno per quanto di rispettiva competenza; 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni citate in premessa e qui confermate, 
 

1. di nominare i seguenti direttori di Dipartimento di area sanitaria: 
1) dr. Gianpiero Fasola, direttore del Dipartimento per il Governo Clinico e delle Reti del 

SSR 
2) dr. Giulio Trillò, direttore del Dipartimento del Sangue, Farmaco, HTA e Sanità 

pubblica; 

2. di dare atto che gli incarichi: 

• decorrono dalla data del 1/9/2024 e si perfezionano con la sottoscrizione di apposito 
contratto d’incarico; 

• hanno durata triennale e decadono entro tre mesi dalla fine del mandato del Direttore 
Generale, salvo conferma del Direttore Generale subentrante; cessano altresì 
automaticamente nel caso di cessazione o revoca del sottostante incarico di Direttore di 
Struttura Complessa; 

• comportano l’attribuzione della maggiorazione della retribuzione di posizione pari al 50% 
del valore massimo degli incarichi di struttura complessa, definito all’art. 69, comma 4, 
CCNL 23/1/2024; 

3. di precisare che tale maggiorazione è aggiuntiva rispetto alla retribuzione di posizione già 
attribuita al dirigente per l’incarico di struttura complessa, con oneri a carico del bilancio 
aziendale secondo quanto previsto all’art. 69, comma 10 CCNL 23/1/2024; 

4. di dare atto che dal presente provvedimento derivano costi a carico del bilancio aziendale 
ARCS per l’anno in corso pari a 16.700 €, oltre ad oneri riflessi; 

5. di dare atto che non si ravvisano conflitti di interesse rispetto al presente provvedimento; 

6. di dare atto, infine, che il presente provvedimento diviene esecutivo dal giorno della 
pubblicazione in base di quanto previsto dall’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii.. 
 

 



Atto n. 182 del 29/08/2024  Pag. 6 di 6  

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Direttore generale  

dott. Joseph Polimeni 

firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
  
 
 


	DECRETO
	DEL DIRETTORE GENERALE

		2024-08-29T16:13:25+0200




